

۵ سد خشک شد

وضعیت سد‌های مهم و بزرگ کشور در هفته‌های پایانی سال آبی جاری نشان از آن دارد که ۱۹ سد با پرشدگی کمتر از ۱۵ درصد انتظار ورود به سال آبی جدید را می‌کشند.

سال آبی جاری در حالی در هفته‌های پایانی قرار گرفته که وضعیت منابع آبی این اصلا مطلوب ارزیابی نمی‌شود.



صفر درصد

سد‌های وشمگیر، گلستان و بوستان در استان گلستان و سد رودبال داراب فارس و سد شمیل و نین در استان هرمزگان

در مجموع از ابتدای سال آبی جاری تا پانزدهم شهریور ۲۴ میلیارد و ۳۳۰ میلیون مترمکعب آب وارد سد‌های کشور شده است که در مقایسه با ۴۱ میلیارد و ۸۳۰ میلیون مترمکعب ورودی سال گذشته ۴۲ درصد کاهش یافته است.

اوج‌گیری رقابت دیپ‌سیک با این‌ای‌آی

استارت‌آپ چینی دیپ‌سیک در رقابت با این‌ای‌آی، گوگل و مایکروسافت در حال آماده‌سازی برای عرضه یک عامل هوش‌مصنوعی نسل جدید تا پایان سال ۲۰۲۵ است. این سیستم عامل قادر خواهد بود وظایف پیچیده و چندمرحله‌ای را با حداقل ورودی از کاربران انجام دهد و با یادگیری از اقدامات گذشته، عملکرد خود را بهبود بخشد. برنامه‌ریزی سفر، اشکال‌زدایی نرم‌افزار و مدیریت جریان‌های کاری از قابلیت‌های آن است.

قوی‌ترین پورشه ۹۱۱ تاریخ رونمایی شد

جدیدترین مدل پورشه ۹۱۱ توربو س در ۲۰۲۶ رونمایی شد. این خودرو به ۲ توربوشارژر الکتریکی و پشیرانه هیبریدی مجهز است. شتاب صفر تا صد این خودرو ۲.۵ ثانیه است و در ۸۴.۱ ثانیه به سرعت ۲۰۰ کیلومتر بر ساعت می‌رسد. پورشه ۹۱۱ توربو اس عملکردی فراتر از انتظار ارائه می‌دهد و قوی‌ترین ۹۱۱ تاریخ شناخته می‌شود.



روبات‌های حیابی، جایگزین سوزن‌های پزشکی

دانشمندان موفق به ساخت روبات‌های مینیاتوری شدند که در آینده می‌توانند جایگزین سوزن‌ها برای تزریق دارو شوند. این شیوه که بر پایه کاویتاسیون یا فروپاشی ناگهانی حباب‌ها در مایع استوار است، می‌تواند انقلابی در حوزه پزشکی ایجاد کند. روبات‌های حیابی همچنین می‌توانند دارو را به‌طور دقیق به نقاط حساس بدن مانند تومورها برسانند.

ساخت الماس با پروتوهای الکترونی

پژوهشگران موفق شدند با استفاده از پروتوهای الکترونی، بدون نیاز به فشار و حرارت در آزمایشگاه نانوالماس‌هایی به قطر حدود ۱۰ نانومتر بسازند. در این روش، تیم تحقیقاتی با استفاده از پروتو الکترونی در میکروسکوپ الکترونی عبوری، پیوند میان هیدروژن‌ها و کربن‌ها در مولکول هیدرو کربنی آدامانتان شدند که در نتیجه آن، ضمن ایجاد پیوندهای کربن-کربن و تولید الماس، گاز هیدروژن آزاد شد.

۳۵ درصد

مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه زیربناهای حمل‌ونقلی کشور با اشاره به اینکه تنها ۳۵درصد از کسانی که از آزادراه‌ها تردد می‌کنند، عوارض آزادراهی خود را پرداخت می‌کنند، گفت: عوارض برخی آزادراه‌ها پاسخگوی مرمت و بهسازی آنها نیست.

کالابرگ بی‌ساز و برگ

فراموش شدن شرط مجلس برای ثبات قیمت کالاها در طرح کالابرگ اثرگذاری آن را کم کرده است

ا‌حمد میرخدایی [روزنامه‌نگار] طرح کالابرگ بعد از چندین دوره اصلاح به وضعیتی رسیده که با رسالت اصلی و واقعی آن یعنی جبران اثرات تورمی حذف ارز ترجیحی کالا‌های اساسی در سفره مردم بسیار فاصله گرفته است. به گزارش همشهری، اساس طرح کالابرگ

گزارش

بازگشت به اصل طرح کالابرگ

اجرای طرح کالابرگ الکترونیک از دوران کرونا مطرح شد؛ اما تأمین زیرساخت موردنیاز این طرح و اجرای آن به پاییز ۱۴۰۱ برمی‌گردد.

در آذر ۱۴۰۱، اجرای آزمایشی طرح کالابرگ در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت و استان‌های هرم‌گان، قزوین، گیلان و مرکزی به‌تدریج به این طرح پیوستند.

پیش از آن، مجلس شورای اسلامی برای موافقت با پیشنهاد دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی در قانون بودجه ۱۴۰۱ شرط گذاشته بود که با اجرای طرح کالابرگ الکترونیک، اثرات تورمی ناشی از این اقدام ارزی بر معیشت خانوارهای کم‌درآمد، جبران شود.

در مرحله نخست طرح کالابرگ که اجرای آن از اسفند ۱۴۰۱ در کل کشور آغاز شد، مشمولان کالابرگ فقط از این مزیت بهره‌مند بودند که یک‌ماه قبل از واریز یارانه نقدی به‌حساب سرپرست خانوار، آن را به خرید کالا‌های اساسی موجود در سبد کالابرگ اختصاص دهند.

بی‌رغبتی خانوارها به استفاده از این طرح باعث شد در مرحله دوم طرح کالابرگ که

عدد خبر

معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه تاکنون ۷ میلیون و ۷۰۵ هزار تن گندم توسط کشاورزان پرتلاش کشور به مراکز خرید تحویل داده شده است گفت: میزان پرداخت به طلایه‌داران امنیت غذایی از مرز ۱۵۰ هزار میلیارد تومان گذشت و به این ترتیب، تاکنون ۹۵ درصد از مطالبات گندم‌کاران کشور تسویه شده است.



گزارش

از خرداد ۱۴۰۲ اجرائی شد، یارانه تشویقی

۸۰هزار تومانی به‌شرط تخصیص ۲۰۰هزار تومان از یارانه نقدی یک‌فرد به خرید کالابرگ اختصاص می‌یافت اما این طرح نیز نتوانست مردم را با طرح کالابرگ همراه کند.

درنهایت، بهترین شیوه طرح کالابرگ، در قالب طرح فنانجرانه از دهه فجر ۱۴۰۲ تا عید فطر ۱۴۰۳ در دستور کار قرار گرفت و در این طرح خانوارها فقط با اقدام به خرید اقلام موجود در سبد کالابرگ از یارانه تشویقی ۲۰۰هزار تومانی بهره‌مند می‌شدند و حتی می‌توانستند بدون

قیمت سبد کالابرگ از ابتدا تاکنون (تومان)	اسفند ۱۴۰۱	اسفند ۱۴۰۲	اسفند ۱۴۰۳	مرداد ۱۴۰۴
برنج ایرانی درجه یک (کیلوگرم)	۱۲۳٫۹۰۰	۱۰۹٫۵۰۰	۱۷۰٫۲۰۰	۲۹۰٫۶۰۰
ماکارونی (۵۰۰گرم)	۱۷٫۶۰۰	۱۹٫۲۰۰	۲۴٫۰۰۰	۳۰٫۲۰۰
گوشت گاو یا گوساله (کیلوگرم)	۳۱۶٫۰۰۰	۵۳۷٫۹۰۰	۵۸۷٫۷۰۰	۶۶۵٫۴۰۰
مرغ (کیلوگرم)	۶۴٫۹۰۰	۸۵٫۴۰۰	۹۲٫۲۰۰	۱۲۰٫۳۰۰
شیر پاستوریزه (یک لیتر)	۲۵٫۴۰۰	۳۲٫۵۰۰	۴۲٫۷۰۰	۵۲٫۵۰۰
پنیر ایرانی پاستوریزه (۵۰۰گرم)	۴۹٫۶۰۰	۶۱٫۹۰۰	۷۹٫۵۰۰	۱۰۲٫۳۰۰
تخم‌مرغ (کیلوگرم)	۵۲٫۳۰۰	۶۸٫۶۰۰	۷۸٫۷۰۰	۷۷٫۵۰۰
روغن مایع (۹۰۰گرم)	۷۰٫۱۰۰	۶۳٫۰۰۰	۷۱٫۱۰۰	۸۹٫۸۰۰
حبوبات (کیلوگرم)	۶۵٫۳۰۰	۸۲٫۱۰۰	۱۷۷٫۶۰۰	۲۴۹٫۰۰۰
قند (کیلوگرم)	۳۴٫۹۰۰	۴۷٫۵۰۰	۷۰٫۰۰۰	۸۸٫۲۰۰

خرج کردن یک ریال از یارانه نقدی خود، این یارانه را در قالب کالا دریافت کنند.

نکته قابل توجه این طرح در مصوبه مجلس الزام شده بود که مبنای قیمت کالا‌های اساسی در طرح کالابرگ باید همان قیمت زمان تصویب (شهریور ۱۴۰۰) باشد و بر همین اساس، وقتی دولت سیزدهم چندین ماه بعد موفق به حذف ارز ترجیحی شد، مبنای خرید مردم در طرح کالابرگ را قیمت‌های اردیبهشت ۱۴۰۱ (قبل از حذف دلار ۴۲۰۰تومانی) تعیین کرد و هزینه تورم بر

ناکامی کالابرگ در ترمیم قدرت خرید

در ابتدای طرح کالابرگ الکترونیک، دولت در سال ۱۴۰۱ متعهد شد ۱۰قلم کالای اساسی تنظیم بازاری را (بعدا با اضافه‌شدن گوشت قرمز تعداد اقلام به ۱۱قلم افزایش یافت) براساس قیمت‌های شهریور ۱۴۰۰ برای خانوارهای یارانه‌بگیر تأمین کند و مابقی قیمت کالا را حتی اگر افزایش پیدا کند، متقبل شود. اما مرحله جدید طرح کالابرگ در حالی در ماه‌های اخیر اجرا شده که با وجود تورم قابل توجه گروه غذایی، نه یارانه تشویقی تغییر کرده و نه مبنایی برای قیمت کالا‌های اساسی تعیین شده است. با این شیوه، قدرت خرید کالابرگ کاهش یافته است.

اعطای کمک‌هزینه ویژه

حسین افشین، رئیس شورای سیاستگذاری جایزه مصطفی (ع)، معاونت علمی در راستای تقویت همکاری‌های علمی و فناوری میان کشورهای اسلامی، یک‌گرت (کمک‌هزینه) ویژه یک میلیون دلاری تعریف کرده که در اختیار محققان کشورهای اسلامی قرار می‌گیرد تا به‌صورت مشترک روی حوزه‌های نوظهور علمی و فناوری کار کنند.

مشارکت همه وزرا در کارگروه اقتصاد دیجیتال

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: کارگروه اقتصاد دیجیتال با توجه به نقش مهم فناوری در پیشبرد اهداف کشور، به‌طور مداوم در حال بررسی چالش‌های حوزه اقتصاد دیجیتال و دانش‌بنیان است. با توجه به تأکید همه وزرای کابینه برای مشارکت در این کارگروه، استقبال زیادی از حضور آنها در این جلسات داشته‌ایم.

فرار از دام‌های مجازی

معرفی چند سایت و اپلیکیشن برای آنکه در تله کلاهبرداران اینترنتی گرفتار نشوید

گزارش

سازمان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | در سال‌های اخیر، اینترنت علاوه بر فرصتی بی‌سابقه برای ارتباط، خرید و... به میدان بزرگی برای کلاهبرداران هم تبدیل شده است. از پیامک‌های جعلی بانکی حاوی لینک گرفته تا ایمیل‌های فیشینگ و وب‌سایت‌های تقلبی، تهدیدها هر روز پیچیده‌تر می‌شوند. این مشکل محدود به کشور یا منطقه‌ای خاص نیست؛ همه جا در حال رخ دادن است و همه کاربران اینترنت در معرض چنین خطرهایی قرار دارند. خوشبختانه، ابزارها و سرویس‌های جهانی متعددی برای افزایش امنیت دیجیتال توسعه یافته‌اند که می‌توانند کاربران را در برابر این تهدیدها محافظت کنند. در اینجا به چند مورد رایگان اشاره می‌کنیم که احتمالاً به‌کارتان می‌آید.

مشترک رایانه و موبایل

ESET Internet Security / Kaspersky / Bitdefender

آنتی‌ویروس‌های بین‌المللی که قابلیت ضدفیشینگ و ضدبدافزار قوی دارند. اگرچه پولی هستند، اما نسخه‌های رایگان هم دارند.

منابع آموزش و آگاهی

Scamwatch

آموزش و اطلاع‌رسانی درباره آخرین روش‌های کلاهبرداری.

scamwatch.gov.au Anti-Phishing Working Group (APWG)

یک سازمان بین‌المللی که آخرین حملات و گزارش‌های فیشینگ را منتشر می‌کند.

apwg.org

اپلیکیشن‌های موبایل

Hiya

یک ابزار قدرتمند با فناوری هوش مصنوعی برای مسدودسازی تماس‌های ناخواسته. این اپ به شناسایی تماس‌های مشکوک در زمان واقعی و جلوگیری از تماس‌های spoofing (جعل شماره)، کمک می‌کند و در سال‌های اخیر چندبار در فهرست بهترین اپ‌های مسدودکننده تماس قرار گرفته است.

Whoscall

اپلیکیشنی محبوب در آسیا که می‌توان از آن به‌صورت رایگان هم استفاده کرد. این اپ تابوایی تماس‌های اسپم را فیلتر و از شما مقابل کلاهبرداری محافظت می‌کند.

امنیت مرورگر و ایمیل

Google Safe Browsing

به‌صورت خودکار در کروم و فایرفاکس فعال است و سایت‌های مشکوک (فیشینگ، بدافزار) را مسدود می‌کند.

safebrowsing.google.com

Have I Been Pwned

سایتی برای بررسی لورفتن ایمیل یا پسورد شما در دیتابیس‌های هک شده. کافی است آدرس ایمیل خود را به آن بدهید.

haveibeenpwned.com

ScamMinder

آدرس سایت مشکوک را به آن بدهید تا به شما بگوید قرار است مورد حمله کلاهبرداران قرار بگیرید یا خیر. این سایت از هوش مصنوعی هم برای تشخیص سایت‌های خطرناک استفاده می‌کند.

scamminder.com

اطلاعات؛ خمیر ما به فراموش شده هوش مصنوعی در ایران



اگر هوش مصنوعی را موتور توسعه قرن بیست‌ویکم بدانیم، بی‌تردید «اطلاعات» همان سوختی است که این موتور بدون آن حتی یک لحظه روشن نخواهد شد. کشورهایی که امروز نام‌شان در صدر فناوری‌های نوین دیده می‌شود، پیش از هر چیز بر اهمیت داده تأکید کرده‌اند اما در ایران چه؟ متأسفانه ما هنوز داده را جدی نمی‌گیریم. داده در کشور ما پراکنده، جزیره‌ای و در بسیاری موارد پشت درهای بسته سازمان‌ها و نهادهای حبس شده است. هر دستگاهی داده‌های خود را همچون «ملک شخصی» می‌داند و نه تنها آن را به اشتراک نمی‌گذارد، بلکه حتی برای دسترسی پژوهشگران و استارت‌آپ‌ها هم موانع متعدد ایجاد می‌کند. نتیجه روشن است: پروژه‌های هوش مصنوعی در ایران یاروی داده‌های ناقص و قدیمی اجرا می‌شوند یا اساساً در حد پاپلوت ماهیون داده را جدی نمی‌گیریم.

مصنوعی را داریم، بی‌آنکه مغز آن را بسازیم. تصور کنید بخواهیم بهترین الگوریتم‌ها را در کشور پیاده کنیم اما داده تمیز، گسترده و ساختارمند در اختیار نداشته باشیم، خروجی چیزی جز خطا، ناکارآمدی و بی‌اعتمادی نخواهد بود. این غفلت فقط مشکلی فنی نیست، بلکه تهدیدی ملی است. همانطور که نفت در قرن بیستم به‌عنوان «طلای سیاه» سرنوشت کشورها را رقم زد، امروز داده‌ها «طلای سفید» قرن بیست‌ویکمند. کشوری که نتواند داده‌های خود را جمع‌آوری، پاکسازی و در مسیر توسعه به‌کار بگیرد، محکوم به عقب‌ماندگی در رقابت جهانی است. اینجا دقیقاً نقطه‌ای است که باید سیاستگذاران ما دست به کار شوند. ما نیازمند یک سازمان ملی داده هستیم؛ نهادهای قدرتمند، فرادستگاهی و مستقل که وظیفه‌اش گردآوری، یکپارچه‌سازی و استانداردسازی داده‌های کشور باشد.

باید قوانین شفاف برای دسترسی پژوهشگران و استارت‌آپ‌ها به داده‌ها تدوین شود. باید داده به‌عنوان یک دارایی ملی، همانند منابع زیرزمینی، مورد حمایت و حفاظت قرار گیرد. بی‌توجهی به این موضوع، یعنی از دست دادن فرصت تاریخی، یعنی درحالی‌که دنیا مشغول ساختن آینده‌ای بر پایه داده و هوش مصنوعی است، ما همچنان سرگرم جلسات و شعارها باشیم.

حقیقت این است: بدون توجه به داده، هوش مصنوعی در ایران فقط یک نمایش پر زرق‌وبرق خواهد بود.